证券代码：600594 证券简称：益佰制药 公告编号：2023-007

贵州益佰制药股份有限公司

关于计提 2022 年年度相关资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、计提资产减值准备概述

为客观、公允地反映贵州益佰制药股份有限公司（以下简称“公司”）财务

状况和经营成果，根据《企业会计准则》、《企业会计准则第 1号——存货》、《企

业会计准则第 8 号——资产减值》、《企业会计准则第 20 号——企业合并》、《企

业会计准则第 39 号——公允价值计量》、《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 15号——财务报告的一般规定（2014年修订）》（证监会公告〔2014〕54号）

及公司会计政策等相关规定，公司对截止 2022 年 12 月 31 日合并财务报表的商

誉及存在减值迹象的存货、固定资产、应收款项等进行了资产减值测试，根据减

值测试结果，计提相关资产减值准备共计 64,297.07万元。具体情况如下：

单位：万元

项目 计提减值准备净额

1、资产减值损失 64,384.03

其中 1.1存货跌价损失 2,024.80

1.2商誉减值损失 61,362.42

1.3固定资产减值损失 996.80

2、信用减值损失 -86.96

其中 2.1应收账款信用减值损失 -27.17

2.2其他应收款信用减值损失 -59.78

损失合计 64,297.07

注：上述数据如有尾差系四舍五入所致。

该事项已经公司于 2023 年 4 月 26 日召开的第七届董事会第二十三次会议

及第七届监事会第十九次会议审议通过。

（一）商誉减值准备计提情况

根据《企业会计准则》等法律法规要求，企业合并所形成的商誉，至少应当

在每年年度终了进行减值测试。2022年末，公司根据《企业会计准则》等相关规

定，结合实际运营及未来市场状况，委托北京中天华资产评估有限责任公司（以

下简称“北京中天华”），以 2022 年 12 月 31 日为评估基准日，对非同一控制下

企业合并形成的商誉进行减值测试评估，其中海南长安国际制药有限公司（以下

简称“长安制药”）、德阳肿瘤医院有限责任公司（以下简称“德阳肿瘤医院”）、

贵州益佰女子大药厂有限责任公司（以下简称“女子大药厂”）和贵州民族药业

股份有限公司（以下简称“民族药业”）资产组组合存在减值，计提商誉减值准

备合计 61,362.42万元，相关情况介绍如下：

1、海南长安国际制药有限公司

1.1、商誉形成

长安制药，成立于 1993年 8月 19日，注册资本 8,163万元，主要从事专业

医药原料和制剂的生产和销售，现有抗肿瘤原料药、抗肿瘤冻干粉针剂、普通粉

针剂、大容量注射液四条国家 GMP生产线，拥有抗肿瘤药、心脑血管病药、抗感

染药等多类药品。主要产品注射用洛铂为三代铂类独家抗癌药物，被批准用于慢

性粒细胞白血病、无法手术治疗的转移性乳腺癌和小细胞肺癌的治疗，具有水溶

性好、抗瘤谱广、抗瘤活性强及毒副作用低等优点。2014年，公司通过并购取得

长安制药 100%的股权，2014 年 11 月 30 日纳入公司会计报表合并范围，合并时

点确认商誉金额为 47,275.96 万元。

1.2、以前年度计提商誉减值准备情况

2021年末，公司对收购的长安制药 100%的股权所形成的商誉进行减值测试，

根据北京中天华出具的中天华资评报字（2022）第 10073号评估报告的评估结果，

2021年年度对其计提商誉减值准备 13,839.51 万元。

1.3、本年度计提商誉减值原因

2022年，长安制药实现营业收入 58,669.29 万元，较上年同期 88,023.23 万

元下降 33.35%，完成上年业绩预测收入 82,951.40 万元的 70.73%；实现营业利

润 8,430.32万元，较上年同期 20,599.78万元下降 59.08%，完成上年业绩预测

利润 21,287.22万元的 39.60%。

2021年，长安制药产品 10mg的注射用洛铂被纳入广东联盟双氯芬酸等药品

集中带量采购范围，此次参与集采的有 11 个省，2022 年 3 月 10 日，广东省药

品交易中心发布《广东联盟双氯芬酸等药品集中带量采购（第一批）拟中选/备

选结果公示表》，10mg 注射用洛铂中选，中选价格 359.1928元/支，与原基准价

格相比下降幅度为 18%，其中，山西、广东、广西和河南分别于 2022 年 12月 20

日、2023 年 1 月 10 日、2023 年 1 月 20 日和 2023 年 4 月 1 日开始执行集采价

格。公司基于谨慎性原则，在进行商誉减值测试时，考虑了该事项对未来业绩的

影响。

综上，公司结合长安制药运营现状、未来市场发展及行业政策等分析，判断

长安制药资产组组合存在商誉减值迹象，根据北京中天华出具的相关资产评估报

告，2022 年长安制药包含商誉的资产组组合的账面价值为 95,771.74 万元、可

收回金额为 62,306.00 万元、计提商誉减值准备 33,436.45万元。

2、德阳肿瘤医院有限责任公司

2.1、商誉形成

德阳肿瘤医院，成立于 2013年 3月 27 日，注册资本 1,000万元，经营范围

包含预防保健科/内科；呼吸内科专业；消化内科专业；神经内科专业；心血管

内科专业；血液内科专业；肾病学专业；内分泌专业；老年病专业/外科；普通

外科专业；神经外科专业；骨科专业；泌尿外科专业；胸外科专业/妇产科；妇

科专业；产科专业；计划生育专业；生殖健康与不孕症专业/妇女保健科（门诊）；

青春期保健专业（门诊）；围产期保健专业（门诊）；更年期保健专业（门诊）；

妇女营养专业（门诊）/儿科（门诊）/儿童保健科（门诊）；儿童生长发育专业

（门诊）/肿瘤科/急诊医学科/临终关怀科/麻醉科/医学检验科；临床体液、血

液专业；临床微生物学专业；临床化学检验专业；临床免疫、血清学专业/病理

科/医学影像科；X 线诊断专业；CT 诊断专业；磁共振成像诊断专业；超声诊断

专业；心电诊断专业；介入放射学专业；放射治疗专业/中医科/中西医结合科（门

诊）。2021 年，公司通过并购取得德阳肿瘤医院 70%的股权，2021 年 12 月 1 日

纳入公司会计报表合并范围，合并时点确认商誉账面金额 28,432.41 万元。

2.2、以前年度计提商誉减值准备情况

2021 年末，公司对收购德阳肿瘤医院所形成的商誉进行减值测试，不存在

商誉减值迹象。

2.3、本年度计提商誉减值原因

2022年，德阳肿瘤医院实现营业收入 12,235.85万元，较上年同期 13,850.92

万元下降 11.66%，完成上年业绩预测收入 16,665.77 万元的 73.42%；实现营业

利润 1,442.91 万元，较上年同期 2,728.63 万元下降 47.12%，完成上年业绩预

测利润 3,188.16万元的 45.26%。

德阳肿瘤医院经营业绩下滑且未达预期，公司结合德阳肿瘤医院运营现状、

未来市场发展及行业政策等综合分析，判断德阳肿瘤医院资产组组合存在商誉减

值迹象。根据北京中天华出具的相关资产评估报告，2022 年德阳肿瘤医院包含

商誉的资产组组合的账面价值为 45,336.71 万元、可收回金额 16,364.00 万元，

公司按照 70%的持股比例计算计提商誉减值准备 20,280.90万元。

3、贵州益佰女子大药厂有限责任公司

3.1、商誉形成

女子大药厂，原名贵州百祥制药有限责任公司，成立于 2000 年 2 月 25 日，

注册资本 2,200万元，主要从事中药产品的研制、生产和销售，是中国首家专业

服务女性健康的企业。2013 年，公司全资子公司贵州苗医药实业有限公司通过

并购取得女子大药厂 100%的股权，2013 年 7 月 31 日纳入公司会计报表合并范

围，合并时点确认商誉账面金额 48,226.50 万元。

3.2、以前年度计提商誉减值准备情况

2017 年末，公司对收购女子大药厂 100%股权所形成的商誉进行减值测试，

计提商誉减值准备 446.57 万元。

2018 年末，公司对收购女子大药厂 100%股权所形成的商誉进行减值测试，

根据北京中同华资产评估有限公司出具的中同华评报字（2019）第 040393 号评

估报告的评估结果，2018年年度计提商誉减值准备 35,968.18万元。

2019 年末，公司对收购女子大药厂 100%股权所形成的商誉进行减值测试，

根据北京中天华出具的中天华资评报字（2020）第 10208号评估报告的评估结果，

2019年年度计提商誉减值准备 2,892.87万元。

2020 年年度和 2021 年年度公司进行商誉减值测试，不存在商誉减值迹象。

3.3、本年度计提商誉减值原因

2022年，女子大药厂实现营业收入 21,226.89 万元，较上年同期 24,956.09

万元下降 14.94%，完成上年业绩预测收入 24,178.31 万元的 87.79%；实现营业

利润 5,454.17 万元，2022 年剔除土地处置收益 2,979.34 万元后剩余营业利润

2,474.83万元，较上年同期 5,130.33万元下降 51.76%，完成上年业绩预测利润

3,886.97万元的 63.67%。

女子大药厂经营业绩下滑且未达预期，公司结合女子大药厂运营现状、未来

市场发展及行业政策等综合分析，判断女子大药厂资产组组合存在商誉减值迹象。

根据北京中天华出具的相关资产评估报告，2022 年女子大药厂包含商誉的资产

组组合的账面价值为 14,816.69 万元、可收回金额 7,910.00 万元，计提商誉减

值准备 6,906.69万元。

4、贵州民族药业股份有限公司

4.1、商誉形成

民族药业，成立于 1994 年，注册资本 4,815 万元，主要从事硬胶囊剂、糖

浆剂、颗粒剂（含中药提取）、滴丸剂的生产和销售。2010年，公司通过并购取

得民族药业 100%的股权，2010 年 10 月 31 日纳入公司会计报表合并范围，合并

时点确认商誉账面金额 4,500.40万元。

4.2、以前年度计提商誉减值准备情况

2019 年末，公司对收购民族药业 100%股权所形成商誉进行减值测试，根据

北京中天华出具的中天华资评报字（2020）第 10212 号评估报告的评估结果，

2019年年度计提商誉减值准备 3,762.01万元。

2020 年年度和 2021 年年度公司进行商誉减值测试，不存在商誉减值迹象。

4.3、本年度计提商誉减值原因

2022 年，民族药业资产组组合经营产品实现营业收入 54,131.85 万元，较

上年同期 59,320.73 万元下降 8.75%，完成上年业绩预测收入 61,816.79 万元的

87.57%；实现营业利润 4,793.54万元，较上年同期 6,333.61万元下降 24.32%。

2023 年 3 月 27 日，全国中成药联合采购办公室发布《关于<全国中成药采

购联盟集中采购文件（征求意见稿）>公开征求意见的通知》，公司产品复方斑蝥

胶囊在集中采购范围内，复方斑蝥胶囊是与民族药业资产组组合相关的药品之一，

公司基于谨慎性原则，在进行减值测试时，考虑了该事项对未来业绩的影响。

综上，民族药业营业收入下滑且未达预期，公司结合民族药业运营现状、未

来市场发展及行业政策等综合分析，判断民族药业资产组组合存在商誉减值迹象。

根据北京中天华出具的相关资产评估报告，2022 年民族药业包含商誉的资产组

组合的账面价值为 14,948.52 万元、可收回金额 14,111.00万元，计提商誉减值

准备 738.39万元。

（二）其他资产减值准备计提情况

1、公司根据《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》规定，应收

账款、其他应收款按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备，

由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益，在

以前年度应收账款实际损失率、对未来回收风险的判断及信用风险特征分析的基

础上，确定预期损失率并据此计提坏账准备。如果有客观证据表明某项应收账款

已经发生信用减值，则公司对该应收账款单项计提坏账准备并确认预期信用损失。

据此，结合公司实际情况，经减值测试，公司 2022 年年度转回应收款项坏账准

备 86.96万元。

2、公司根据《企业会计准则第 1 号——存货》规定，资产负债表日存货按

成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额，

计提存货跌价准备。对于直接用于出售的存货，以预计售价减去预计销售费用和

相关税费后的金额确定其可变现净值；对于需要经过加工的存货，在正常生产经

营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计

的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。据此，结合公司实际情况，

经减值测试，公司 2022年年度计提存货跌价准备 2,024.80万元。

3、根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》规定，公司于每年末对固定

资产是否存在减值迹象进行判断，当存在减值迹象时，根据资产的公允价值减去

处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定可收回

金额。可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低于其账面价值的，将资

产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损

益，同时计提相应的资产减值准备。据此，结合公司实际情况，公司委托北京中

天华对长安制药老厂区房屋建筑物、设备等资产进行单项资产评估，经减值测试，

公司 2022年年度计提固定资产减值准备合计 996.80万元。

二、本次计提减值准备对公司的影响

2022 年年度，公司计提各项资产减值准备合计 64,297.07 万元，合计将减

少公司合并报表利润总额 64,297.07万元。

三、董事会意见

公司董事会认为：本次计提相关资产减值准备是根据《企业会计准则》和公

司会计政策的相关规定，基于谨慎性原则和公司实际情况而作出的，依据充分合

理、公允地反映了公司的财务状况和经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，我们同

意公司本次计提相关资产减值准备。

四、独立董事意见

公司独立董事认为：本次计提相关资产减值准备是基于谨慎性原则和公司实

际情况而作出的，符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，能够客观、

公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、

准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次计提相关资产减

值准备的决策程序符合法律法规和《公司章程》的相关规定。因此，我们同意公

司本次计提相关资产减值准备。

五、监事会意见

公司监事会认为：公司本次计提相关资产减值准备是基于谨慎性原则和公司

实际情况而作出的，符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，能够客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可

靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次计提相关资

产减值准备的决策程序符合法律法规和《公司章程》等相关规定。因此，我们同

意公司计提相关资产减值准备事项。

特此公告。

贵州益佰制药股份有限公司董事会

2023年 4月 28日